
Ročník 1935. 545

Sbírka zákonů a nařízení
ststtXŘ československéli.o.

Částka 46. Vydána dne 27. července 1935.

Obsah: (168. a 169.) 168. Nařízení o úpravě některých výrobních a odbytových poměrů v mlynář-
ství- — 169. Nařízení o dávkách za úřední úkony ve věcech správních.

frgj-.T __________ ... .. -- ------------------------------------------------

168.
Vládní nařízení 

ze dne 20. července 1935 
o úpravě některých výrobních a odbytových 

poměrů v mlynářství.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle čl. I zákona ze dne 21. června 1934, č. 
109 Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací, 
prodloužené zákonem ze dne 26. června 1935, 
č. 131 Sb. z. a n.:

část I.

Úvodní ustanovení,

§ 1.
Podle tohoto nařízení se rozumějí:
1. mlýnem jen mlýn na zpracování obilí; ta

kovým mlýnem není výrobiště zařízené vý
hradně na drcení obilí ke krmným účelům pro 
vlastní spotřebu zemědělskou a u závodů spo- 
lečenstevních pro potřebu jejich členů;

2. mlýnskými výrobky mouka, krupice, 
kroupy, krupky, vločky, šrot a otruby jakého
koliv obchodního označení z pšenice a žita;

3. ^ výrobním obdobím doba od 1. srpna do
31. července příštího roku.

č á s t II.
O zřizování nových a opětném používání za

stavených mlýnů,

§ 2.

Svolení podle tohoto nařízení jest zapotřebí, 
ma-li býti:

a) zřízen nový mlýn, nebo
b) započato s používáním mlýnu po uply

nutí jednoho roku ode dne schválení jeho po
dle hlavy III živnostenského řádu (zákona), 
nebo má-li býti opětně používáno mlýnu po 
uplynutí tří let, během nichž započaté provo
zování zůstalo přerušeno.

§ 3.
Svolení podle § 2 udílí zejména se zřetelem 

k výrobním a odbytovým poměrům mlýnů mi
nisterstvo průmyslu, obchodu a živností v do
hodě s ministerstvy zemědělství, vnitra a so
ciální péče. Takto budou stanoveny též bližší 
podmínky a rozsah obchodního a námezdního 
mletí.

§4.
živnostenský úřad může zavésti řízení a 

schváliti mlýn jakožto provozovnu podle hlavy 
III živnostenského řádu (zákona) jen tehdy, 
bylo-li již dáno svolení potřebné podle tohoto 
nařízení.

§ 5.
Prodloužiti lhůty podle § 33, odst. 2 živno

stenského řádu (§ 48, odst. 2 živnostenského 
zákona) může živnostenský úřad, jde-li 
o mlýn, jen tehdy, bylo-li již dáno svolení po
dle § 2, aby mlýnu bylo používáno.

část III.

O úpravě mletí obchodního.

§ 6.
Počínajíc výrobním obdobím 1935/36 smí 

býti z jednotlivého mlýnu v jednom výrobním 
období vyklizeno (§ 7) jen tolik mlýnských 
výrobků z pšenice a žita, kolik bude mlýnu po



546 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í88.

dle jeho základního množství obchodního 
mletí (§ 8) uvolněno (§ 13).

§ 7.
(0^ Vyklizením (§ 6) rozumí se jakékoliv 

uvádění mlýnských výrobků z pšenice a žita 
do oběhu a použití mlýnských výrobků jakož
to suroviny, polotovaru nebo pomocné látky 
při jiné výrobě k dalšímu zpracování.

(2) Do vyklizeného množství nezapočítá
vají se množství mlýnských výrobků z pše
nice a žita semletá ve mzdě pro vlastní spo
třebu zemědělskou (§ 17). Jiná semletá množ
ství se do vyklizeného množství započítávají.

§ 8.

(!) Základním množstvím obchodního mletí 
každého mlýnu jest průměr množství pšenice 
a žita semletého mlýnem v rozhodných ka
lendářních letech, při čemž nepřihlíží se k pše
nici a žitu, semletým ve mzdě pro vlastní spo
třebu zemědělskou (§ 17).

(2) Rozhodnými jsou kalendářní léta 1931 
až 1933, a pro mlýny, které Vznikly po 1. 
lednu 1930, kalendářní léta jejich provozo
vání, nejvýše však léta 1931 až 1934; pro 
mlýny v zemi Moravskoslezské a pro mlýny, 
které v některém z rozhodných let nebyly 
aspoň po devět měsíců provozovány, budou 
k jejich žádosti za rozhodná vzata léta 1931 
až 1934.

(3) Množství pšenice a žita semleté v roz
hodných letech zjištěno bude na podkladě vě
rohodných průkazů o skutečných semelcích, 
zejména dokladů o dani z obratu, a na pod
kladě množství mlýnských výrobků, jež bylo 
lze obvykle vytěžiti z pšenice a žita.

§ 9.

(i) Mlýnům může býti k jejich žádosti, za 
předpokladu, že celkové využití výrobní schop
nosti mlýnu nepřekročí 80% oné výrobní 
schopnosti, kterou mlýn měl v den účinnosti 
tohoto nařízení, zvýšeno základní množství 
obchodního mletí, vyžaduj e-li to zabezpečení 
jejich hospodářské existence, podle těchto zá
sad:

a) mlýnu, jehož základní množství námezd
ního mletí (§ 20) činí nejvýše 4.000 q, může 
býti, jestliže základní množství obchodního 
mletí nepřevyšuje 3.000 q, zvýšeno prvních 
500 q základního množství až o 40%, dalších
1.000 q až o 10% a posledních 1.500 q až
o 5%;

b) mlýnu, jehož základní množství námezd
ního mletí (§ 20) činí nejvýše 2.000 q, může 
býti, jestliže základní množství obchodního 
mletí nepřevyšuje 3.000 q, zvýšeno prvních' 
500 q základního množství až o 120%, dalších
1.000 q až o 60% a posledních 1.500 q až 
o 10%.

(2) O žádostech za zvýšení základního 
množství obchodního mletí podle předcházejí
cího odstavce rozhodne rozhodčí komise, do 
níž vyšlou po dvou členech ústřední nákupní 
a prodejní družstvo obchodních mlýnů v re
publice československé, zapsané společenstvo 
s r. o. v Praze, Mlynářské družstvo pro nákup 
a prodej při Jednotách mlynářů v republice 
Československé, zapsané společenstvo s r. o. se 
sídlem v Praze, a po jednom členu Zájmové 
ústředí družstevních svazů, zapsané společen
stvo s r. o. v Praze, a Centrokooperativ, svaz 
jednot hospodářských družstev republiky čes
koslovenské v Praze, zapsané společenstvo 
sr. o. Tito členové volí dalšího člena jakožto 
předsedu; nedohodnou-li se, bude předseda 
vylosován z osob, pojatých do seznamu před
sedů, který předloží jmenované organisace 
ministerstvu průmyslu, obchodu a živností 
vždy pro jeden rok.

(3) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností může komisi stanovití lhůtu k rozhod
nutí. Nerozhodne-li komise v této lhůtě nebo 
požádá-li o to žadatel do týdne od vyrozumění 
o výroku rozhodčí komise, rozhodne minister- 
stvo. průmyslu, obchodu a živností v dohodě 
s ministerstvy zemědělství, vnitra a sociální 
péče po slyšení sboru pro záležitosti mlynář
ské výroby, skupiny mlýnů obchodních.

§ 10.
Zvýšiti základní množství obchodního mletí 

nad výši stanovenou v § 9, odst. 1 a v jiných 
případech než tam uvedených, lze jen výji
mečně způsobem uvedeným v § 27, odst. 2.

§ 11.

(!) Mlýny, které chtějí vyklizovati mlýn
ské výrobky od 1. srpna 1935, jsou povinny 
požádali o ověření základních množství ob
chodního mletí do 14 dnů ode dne účinnosti 
tohoto nařízení a zaslati průkazy (§ 8, odst. 
3) kanceláři sboru pro záležitosti mlynářské 
výroby buď přímo nebo prostřednictvím ně
které mlynářské organisace v tomto sboru za
stoupené.

(2) Mlýnům, které se přihlásí později, avšak 
nejdéle do 31. ledna 1936, přísluší využití zá
kladního množství obchodního mletí, pokud



Sbírka zákonů a nařízení, č. 168.

jim bude ověřeno, počínajíc nejbližším uvol
ňovacím obdobím po uplynutí 30 dnů ode dne 
podání přihlášky. V odůvodněných případech 
může ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností výjimečně lhůtu k přihlášení prodlou- 
žiti.

§ 12.
Nebude-li základní množství obchodního 

mletí ověřeno v požadované výši, může mlýn 
do 14 dnů ode dne vyrozumění o ověření žá- 
dati u ministerstva průmyslu, obchodu a živ
ností, aby rozhodlo.

§ 13.
O Mlýnům bude uvolňováno ve vhodných 

obdobích množství mlýnských výrobků jak 
z pšenice, tak ze žita, jež smí býti z mlýnů vy
klizeno, tak, aby bylo zabezpečeno dostatečné 
zásobování za přiměřené ceny, a to zásadně ve 
stejném poměru pro všechny mlýny. Během 
uvolňovacího období bude provedeno doda
tečné uvolnění, ukáže-li se toho potřeba, aby 
bylo zabezpečeno dostatečné zásobování mlýn
skými výrobky.

(2) Mlýnům, jejichž základní množství ob
chodního mletí není větší než 1.000 q a je
jichž základní množství námezdního mletí 
(§ 20) nepřesahuje 2.000 q, musí býti během 
výrobního období uvolněno množství mlýn
ských výrobků, odpovídající celému základ
nímu množství obchodního mletí.

§ 14.
t1) V jednotlivých uvolňovacích obdobích 

neodbytá uvolněná množství mohou mlýny 
přenésti na další uvolňovací období. Do no
vého výrobního období smí však býti přene
seno nejvýše 40% množství uvolněného v po
sledním uvolňovacím období. Množství nad 
40% započítávají se do uvolněných množství 
nového výrobního období.

Í2) Zásoby, mlýnských výrobků z pšenice 
a žita, které má mlýn na skladě 1. srpna 1935, 
mohou býti vyklizeny bez ohledu na ustano
vení § 13.

§ 15.
Uvolněná množství a zásoby podle § 14, 

odst. 2 budou oznámeny československé obilní 
společnosti, která podle § 28, odst. 2 vládního 
nařízení ze dne^lS. července 1934, č. 137 Sb. 
z. a n., o úpravě obchodu s obilím, moukou a 
mlýnskými výrobky a některými krmivý, ve 
znění vládního nařízení ze dne 13. července 
1935, č. 152 Sb. z. a n., kterým se mění a do
plňují některá ustanovení vládního nařízení

č. 137/1934 Sb. z. a n., učiní opatření aby 
jednotlivým mlýnům byly vydány kontrolní 
známky (plomby), bez nichž nesmí býti 
z mlýnu vyklizeno zboží, na jehož označení 
byly známky vydány.

§ 16.
^ (1) Jest zakázáno omezovati bezdůvodně 

výrobu uvolněného množství mlýnských vý
robků nebo bezdůvodně zadržovati jakkoliv 
mlýnské výrobky, děje-li se tak za účelem pů
sobení ke vzestupu cen mlýnských výrobků.

(2) Mlýny jsou povinny podle vydaných 
směrnic [§ 27, odst. 1, písni, f)] hlásiti vykli
zená množství a zásoby.

Část IV.

O úpravě mletí námezdního.

§ 17.

O) Semíláním ve mzdě (námezdní mletí) 
podle ustanovení tohoto nařízení rozumí se 
semílání pšenice a žita ve mzdě pro vlastní 
spotřebu zemědělskou, t. j. pro spotřebu ro
diny a hospodářství zemědělce a pro spotřebu 
jeho zaměstnanců, pokud tito dostávají obilí 
jako mzdu nebo součást mzdy.

(2)v Semílání ve mzdě smí býti prováděno 
tak, že buď budou mlýnské výrobky vydány 
po semletí přivezeného obilí, nebo tak, že bu
dou vydány ihned po převzetí obilí mlýnem.

t3) Jest zakázáno přejímati obilí k semí- 
lání ve mzdě a vydávati mlýnské výrobky 
z něho jinde než ve mlýně, zejména přejímati 
obilí a vydávati mlýnské výrobky prostřed- 
nictyím třetích osob, nebo k semílání ve mzdě 
svážeti (dáti svážeti) obilí od zemědělců a 
rozvážet^ (dáti rozvážeti) jim mlýnské vý
robky. Přejímati obilí k semílání ve mzdě a 
vydávati mlýnské výrobky z něho v poboč
ných závodech mlýnů lze jen s povolením 
sboru pro záležitosti mlynářské výroby, sku
piny mlýnů námezdních, a za podmínek jím 
stanovených, pokud takovéto pobočné závody 
byly zřízeny do 30. června 1934.

§ 18.
Semílání ve mzdě jest dovoleno pouze mlý

nům, které věrohodně prokáží, že se takovým 
semíláním zabývaly po roce 1930.

§ 19.
(') Ve výrobním období 1935/36 smějí 

mlýny semílati ve mzdě nejvýše tolik, kolik

68*



548 Sbírka zákonů a nařízení, č. I68<

odpovídá jejich základnímu množství námezd
ního mletí (§ 20).

(2) Mlýny, jejichž základní množství, ob
chodního mletí činí 50.000 q nebo více, smějí 
však ve výrobním období 1935/36 semleti ve 
mzdě (§ 17) nejvýše 10.000 q ze svého základ-, 
ního množství námezdního mletí. '

§ 20.

Základním množstvím námezdního mletí 
každého mlýnu jest průměr množství námezd
ního mletí pšenice a žita v letech 1931 až 
1933, který bude zjištěn na podkladě věro
hodných průkazů o skutečných semelcích, ze
jména na podkladě daňových záznamů. 
U mlýnů, které vznikly po roce 1933, určeno 
bude základní množství podle průměru jejich 
skutečného semelku.

§ 21.

Pro výrobní období následující po výrob
ním období 1935/36 bude stanoveno, kolik 
jednotlivé mlýny mohou semílati ve mzdě. Ná
mezdní mletí do 500 q ročně nesmí býti při 
tom omezeno, pokud nejde o mlýny zmíněné 
v § 19, odst. 2.

§22.

Podmínky, za kterých jest připustilo ná
mezdní mletí nad základní množství (§ 20), 
nad množství uvedené v § 19, odst. 2, nebo 
nad stanovené množství podle § 21, určeny bu
dou podle § 28, odst. 1, písni. d). Nemůže 
však býti nijak ztíženo semílání ve mzdě, jež 
nečiní u jednotlivých mlýnů ve výrobním ob
dobí více než 500 q, pokud nejde o mlýny 
zmíněné v § 19, odst. 2.

§ 23.
(!) Mlýny, které chtějí semílati ve mzdě 

od 1. srpna 1935, jsou povinny požádati o ově
ření základních množství námezdního mletí 
do 14 dnů ode dne účinnosti tohoto nařízení 
a podati průkazy (§20) kanceláři sboru pro 
záležitosti mlynářské výroby buď přímo nebo 
prostřednictvím některé mlynářské organi- 
sace v tomto sboru zastoupené.

(2) Mlýnům, které se přihlásí později, pří
sluší základní množství námezdního mletí, po
kud jim bude ověřeno, 30. dnem ode dne po
dání přihlášky.

§ 24.
Nebude-li základní množství námezdního 

mletí ověřeno v požadované výši, může do
tčený mlýn do 14 dnů ode dne vyrozumění 
o ověření žádati u ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností, aby rozhodlo.

č á s t V.

Sbor pro záležitosti mlynářské výroby.

§ 25.

í1) Při ministerstvu průmyslu, obchodu a 
živností zřizuje se sbor pro záležitosti mly
nářské výroby, rozdělený na skupinu mlýnů 
obchodních a skupinu mlýnů námezdních. Do 
skupiny prvé vysílají osm členů ústřední ná
kupní a prodejní družstvo obchodních mlýnů 
v republice československé, zapsané společen
stvo^ s r. o. v Praze, čtyři členy Mlynářské 
družstvo pro nákup a prodej při Jednotách 
mlynářů v republice Československé, zapsané 
společenstvo s- r. o. se sídlem v Praze, dva 
členy Zájmové ústředí družstevních svazů, 
zapsané společenstvo s r. o. v Praze, a po jed
nom členu Centrokooperativ, svaz jednot hos
podářských družstev republiky českosloven
ské v Praze, zapsané společenstvo s r. o., a 
československá obilní společnost; do druhé 
skupiny vysílá osm členů Mlynářské družstvo 
pro nákup a prodej při Jednotách mlynářů 
v republice československé, zapsané společen
stvo s r. o. se sídlem v Praze, čtyři členy 
Ústřední nákupní a prodejní družstvo obchod
ních mlýnů v republice československé, za
psané, společenstvo s r. o. v Praze, dva členy 
Centrokooperativ, svaz jednot hospodářských 
družstev republiky československé v Praze, 
zapsané společenstvo s r. o., a po jednom 
členu Zájmové ústředí družstevních svazů, 
zapsané společenstvo s r. o. v Praze, a česko
slovenská obilní společnost. Stejným způso
bem budou vysíláni též dva náhradníci za kaž
dého člena.

(2) Organisace jmenované v odstavci 1 jsou 
povinny při vysílání členů přihlížeti, aby do
cíleno bylo přiměřeného zastoupení mlynář
ské výroby podle zemí.

(3) Ke schůzím každé skupiny jest zváti 
jednoho zástupce skupiny druhé; ke schůzím 
sboru a každé skupiny jest zváti po jednom 
zástupci Ústředny čsl. obchodních a živnosten
ských komor v Praze, Ústředního svazu čsl. 
průmyslníků v Praze, Stálé delegace zeměděl
ských rad, Poradního sboru spotřebních druž
stev při ministerstvu sociální péče a jednoho 
zástupce ústředen odborových organisací za
městnaneckých, jmenovaného ministerstvem 
sociální péče; těmto zástupcům přísluší po
radní hlas.

(4) Dozor na činnost sboru vykonává mini
sterstvo průmyslu, obchodu a živností svým 
zástupcem, Jkterý musí býti ke každé schůzi 
zván. Rovněž budiž zván ke každé schůzi zá-



Sbírka zákonů a nařízení, č. (68.
549

stupce ministerstev zemědělství, sociální péče 
a vnitra.

(E) Zástupci ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností přísluší zastaviti usnesení 
odporující tomuto nařízení, platným právním 
předpisům, nebo usnesení hospodářsky, s hle
diska zásobování nebo zaměstnanosti, nebo 
s hlediska jiného veřejného zájmu škodlivá, 
dále nahlížeti do dokladů a písemností a žá- 
dati kdykoliv potřebné vysvětlení. Rovněž 
k žádosti ostatních zástupců ministerstev jest 
sbor povinen dáti potřebná vysvětlení a jejich 
návrhy a dotazy projednávali a zodpovídat!. 
Zástupce ministerstva průmyslu, obchodu a 
živností použije svého oprávnění zejména, 
jestliže tak navrhne zástupce ministerstva ze
mědělství, vnitra nebo sociální péče.
_(6) Funkce ve sboru jsou čestné. Jednací 
rád schvaluje ministerstvo průmyslu, obchodu 
a živností v dohodě s ministerstvy zeměděl
ství, vnitra a sociální péče.

(7) Ministerstvo průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministerstvy v předcházejí
cím odstavci uvedenými rozhodne, zdali za
stavené usnesení má býti zachováno v plat
nosti či zrušeno.

§26.
C1) Sboru pro záležitosti mlynářské výroby 

jakožto celku přísluší:
a) zříditi kancelář pro potřebu obou sku

pin ;
b) vydávati „Zprávy" sboru pro záležitosti 

mlynářské výroby;
CA rozvrhnout! náklady na udržování kan

celáře a případné jiné společné náklady na 
obě skupiny;

d) předepisovat! a vybírali takto rozvržené 
náklady.

v. (2) Nebyla-li usnesení tohoto sboru o zále
žitostech. uvedených v předcházejícím od
stavci učiněna jednomyslně, musí býti na žá
dost menšiny předložena ke schválení mini
sterstvu průmyslu, obchodu a živností; neroz- 
hodne-li toto ministerstvo do 14 dnů, pokládá 
se usnesení za schválené.

§ 27.
i1) Sboru pro záležitosti mlynářské výroby 

skupině mlýnů obchodních, přísluší:

a) určití bližší způsob zjišťování semelku 
(§ 8, odst. 3) ;

b) ověriti základní množství jednotlivých 
mlýnů a jejich změny a vésti toto v patrnosti;

c) rozhodovat! o žádostech podle § 10 ;
d) uvolňovati množství mlýnských výrobků 

z pšenice a žita (§ 13) a oznamovati je česko
slovenské obilní společnosti;

e) v vésti v patrnosti vyrobená a vyklizená 
množství mlýnských výrobků z pšenice a žita;

f) stanovití směrnice pro hlášení zásob a 
vyklizených množství a pro provádění potřeb
ného dozoru;

g) rozvrhnout! náklady spojené s činností 
této skupiny nebo na ni připadající na členské 
organisace;

vh) ^stanovití výši a směrnice pro vybírání 
příspěvků, jež mlynáři, kteří nejsou členy ně
které organisace, jsou povinni platiti;

ch) vésti v patrnosti mzdové a platové po
měry v mlynářství, působiti k zachovávání 
hromadných smluv pracovních, zprostředko- 
vati uzavírání takovýchto smluv a pečovati 
o udržení a zvýšení zaměstnanosti ve výrobě 
mlynářské;

i) k dožádání nebo z vlastního podnětu 
jednati. a podávati dobrozdání a náměty 
o otázkách, týkajících se provádění tohoto na
řízení.

(2) Nebyla-li usnesení o záležitostech uve
dených pod písm. a), d), f), g) a h) předchá
zejícího^ odstavce učiněna jednomyslně, musí 
býti k žádosti menšiny předložena ke schvá
lení ministerstvu průmyslu, obchodu a živ
ností v dohodě s ministerstvy zemědělství, 
vnitia a sociální péče; nebude-li rozhodnuto 
do 14 dnů, pokládá se usnesení za schválené, 
žádostem podaným podle § 10 může býti vy
hověno jen tehdy, stalo-li se usnesení o zvý
šení základního množství jednomyslně.

(3) Před usnesením o záležitostech uvede
ných y odstavci 1, písni, d) vejde sbor ve styk 
s Ústřednou čsl. obchodních a živnostenských 
komor v Praze a s Ústředním svazem čsl. prů
myslníků v Praze za účelem jednání s organi- 
sacemi spotřebitelské výroby.

(4) K plnění úkolů podle odstavce 1, písm. 
ch) vejde sbor pro záležitosti mlynářské vý
roby, skupina mlýnů obchodních, ve styk 
s vrcholnými organisacemi zaměstnavatelů, 
určenými ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností, a s vrcholnými organisacemi zaměst
nanců, určenými ministerstvem sociální péče.
K tomu cíli bude dále zřízena ve skupině Čtyř- 
členná^ komise pro otázky zaměstnanecké po
dle bližších ustanovení jednacího řádu. členy 
této komise jmenuje ministerstvo sociální 
peče na návrh ústředen odborových organi- 
sací zaměstnanců.



550 Sbírka zákonů a nařízení, ě. f68-

(5) Nebude-li vyhověno návrhu zástupce 
ministerstva vnitra podanému v dohodě se zá
stupcem ministerstva sociální péče na doda
tečné uvolnění podle § 13, odst. 1, druhá věta, 
rozhodne o věci ministerstvo průmyslu, ob
chodu a živností v dohodě s ministerstvy ze
mědělství, vnitra a sociální péče.

(6) Usnesení o záležitostech uvedených 
y odstavci 1, písm. a), f), a h) budou vyhlá
šena ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností v úředním listě republiky českoslo
venské.

§ 28.
(!) Sboru pro záležitosti mlynářské vý

roby, skupině mlýnů námezdních, přísluší:
a) určiti bližší způsob zjišťování semelku

(§ 20);
b) ověřiti základní množství jednotlivých 

mlýnů a jejich změny a vésti toto v pa
trnosti ;

c) stanovití množství pro další výrobní ob
dobí (§21);

d) stanovití podmínky pro semílání nad zá
kladní množství, nad množství uvedené 
v § 19, odst. 2, nebo nad stanovené množství 
(§ 22);

e) stanovití směrnice pro provádění po
třebného dozoru;

f) rozvrhnouti náklady spojené s činností 
této skupiny nebo na ni připadající na členské 
organisace ;

g) stanovití výši a směrnice pro vybírání 
příspěvků, které mlynáři, již nejsou členy ně
které organisace, jsou povinni platiti;

h) povolovati semílání obilí ve mzdě pro
střednictvím pobočných závodů mlýnů a sta
novití pro to podmínky (§ 17, odst. 3);

ch) vésti v patrnosti mzdové a platové po
měry v mlynářství, působiti k zachovávání 
hromadných smluv pracovních, zprostředko- 
vati uzavírání takovýchto smluv a pečovati 
o udržení a zvýšení zaměstnanosti ve výrobě 
mlynářské;

i) k dožádání nebo z vlastního podnětu jed- 
nati a podávati dobrozdání a náměty o otáz
kách, týkajících se provádění tohoto nařízení.

(2) Ve příčině usnesení podle odstavce 1, 
písm. a), c), d), e), f), g) a h) platí ustano
vení § 27, odst. 2 obdobně.

(3) K plnění úkolů podle odstavce 1, písm. 
ch) vejde sbor pro záležitosti mlynářské vý
roby, skupina mlýnů námezdních, ve styk 
s vrcholnými organisacemi zaměstnavatelů, 
určenými ministerstvem průmyslu, obchodu a

živností, a s vrcholnými organisacemi zaměst
nanců, určenými ministerstvem sociální péče. 
K tomu cíli bude dále zřízena ve skupině čtyř
členná komise pro otázky zaměstnanecké po
dle bližších ustanovení jednacího řádu. členy 
této komise jmenuje ministerstvo sociální 
péče ha návrh ústředen odborových organi- 
sací zaměstnanců.

(4) Usnesení o záležitostech uvedených 
v odstavci 1, písm. a), e) a g) budou vyhlá
šena ministerstvem průmyslu, obchodu a živ
ností v Úředním listě republiky českoslo
venské.

§ 29.
Jednomyslnými usneseními podle §§ 26, 27 

a 28 rozumějí se usnesení, pro něž se vyslovila 
většina ze zástupců každé členské organisace 
zastoupené ve sboru více než dvěma členy, a 
pro něž se současně vyslovil aspoň jeden čleň 
z každé organisace zastoupené dvěma členy.

část VI.

Ustanovení společná a závěrečná.

§ 30.
Mlynářská společenstva a jiné mlynářské 

organisace mohou býti ministerstvem prů
myslu, obchodu a živností pověřeny po slyšení 
sboru pro záležitosti mlynářské výroby sou
činností při provádění této úpravy.

§ 31.
í1) Včas nezaplacené rozvržené náklady 

spolu s 6% úrokem z prodlení vymáhají se na 
žádost sboru pro záležitosti mlynářské výroby 
politickou exekucí. Exekučním titulem jest 
výkaz nedoplatků potvrzený ministerstvem 
průmyslu, obchodu a živností.

(2) Včas nezaplacené příspěvky podle § 27, 
odst. 1, písm. h) a § 28, odst. 1, písm. g) spolu 
s 6% úrokem z prodlení vymáhají se na žá
dost té které skupiny sboru pro záležitosti 
mlynářské výroby politickou exekucí. Exe
kučním titulem jest výkaz nedoplatků po
tvrzený ministerstvem průmyslu, obchodu a 
živností.

§ 32.
í1) Dozor, aby zachovávána byla ustano

vení tohoto nařízení nebo předpisy podle 
něho vydané, vykonávají okresní úřady, or
gány, jmenované v § 28 vl. nař. č. 137/1934 
Sb. z. a n. ve znění vládního nařízení č. 152/ 
1935 Sb. z. a n., a orgány, které by tím zvláště 
byly pověřeny usnesením sboru pro záleži
tosti mlynářské výroby.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 169. 551

(2) Dozorčí orgánové, pověření sborem pro 
záležitosti mlynářské výroby, budou vzati do 
slibu zástupcem ministerstva průmyslu, ob
chodu a živností ve sboru pro záležitosti mly
nářské výroby; obdrží řádné průkazy. Mají 
právo nahlížeti u mlynářů do záznamů, ob
chodních knih a jiných dokladů, pokud tyto 
mohou sloužit! pro dozor na dodržování před
pisů tohoto nařízení, po případě na místě sa- 
mém podle § 9 ústavního zákona ze dne 9. 
dubna 1920, č. 293 Sb. z. a n., o ochraně svo
body osobní, domovní a tajemství listovního, 
při čemž jest šetřiti ustanovení §§ 8 a 10 uve
deného zákona. Při tom jsou orgánové po
vinni zachovávati o vyšetřených okolnostech 
nejpřísnější tajemství. Výsledků šetření ani 
okolností při něm zjištěných nesmí býti po
užito k jiným účelům, nežli k účelům tohoto 
nařízení. Při prováděném přezkumu jest mly
nář oprávněn přibrati si svého důvěrníka.

§ 33.
C1) Byla-li ujednána hromadná smlouva 

pracovní, nemohou ve mlýně, pro nějž 
smlouva platí, bez souhlasu obou stran smlu
vivších hromadnou smlouvu pracovní býti po 
dobu její platnosti učiněna ujednání obsahu
jící pro zaměstnance jednotlivé podmínky 
horší, než jaké stanoví hromadná smlouva 
pracovní. Ujednání taková jsou právně ne
účinná; na místo neúčinných ustanovení na
stupují příslušná příznivější ustanovení hro
madné smlouvy pracovní. Smlouvou jednotli
vou nemohou býti práva zaměstnancova ply
noucí z ustanovení hromadné smlouvy pra
covní ani zrušena, ani omezena.

(2) Ustanovení odstavce 1 netýkají se ujed
nání, učiněných na základě § 114 b) živno
stenského řádu (§ 161 živnostenského zá
kona).

§ 34.
Přestupky tohoto nařízení a opatření (před

pisů) na základě jeho vydaných trestají se 
podle čl. II zák. č. 109/1934 Sb. z. a n.

§ 35.
Tímto nařízením zůstávají nedotčena usta

novení vládního nařízení č. 137/1934 Sb. z. 
a n. ve znění vládního nařízení č. 152/1935 
Sb. z. a n. a vládního nařízení ze dne 20. čer
vence 1935, č. 156 Sb. z. a n.

§ 36.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení a pozbývá jí dnem 31. července k937; 
provede je ministr průmyslu, obchodu a živ

ností v dohodě s ministry zemědělství, vnitra 
a sociální péče.

Dr. Beneš v. r. 
Dr. černý v. r. 
Dr. Krčmář v. r. 
Dr. Dérer v. r. 
Najman v. r. 
Dostálek v. r.

1. Gr. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Machník v. r. 
Nečas v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r.

Dr. Spina v. r.

169.
Vládní nařízení 

ze dne 20. července 1935
o dávkách za úřední úkony ve věcech 

správních.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 3. dubna 1925, č. 53 Sb. 
z. a n., o dávkách za úřední úkony ve věcech 
správních, ve znění zákona ze dne 16. pro
since 1926, č. 253 Sb. z. a n., a podle zákona 
ze dne 19. prosince 1932, č. 190 Sb. z. a n., 
kterým se prodlužuje platnost uvedeného zá
kona :

Čl. I.

O V dávkových řádech, připojených 
k vládnímu nařízení ze dne 23. prosince 
1932, č. 191 Sb. z. a n., o dávkách za úřední 
úkony ve věcech správních, ve znění přílohy 
k vládnímu nařízení ze dne 22. prosince 1933, 
č. 240 Sb. z. a n., zavádějí se položky B 68 a 
G 9 a pozměňuje se znění položek B 56 a 58 
a položek C 2, 5 a 16.

(2) Pozměněné znění dávkových řádů jest 
uvedeno v připojené příloze.

Čl. II.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provedou je všichni členové vlády.

Malypetr v. r., 
též za ministra Dr. Trapla. 

Dr. Beneš v. r.
Dr. černý v. r.
Dr. Krčmář v. r.
Dr. Dérer v. r.
Najman v. r.
Dostálek v. r.
Dr. Hodža v. r.

Machník v. r. 
Nečas v. r., 

též za ministra Bechyně. 

Dr. Czech v. r.
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r. 
Dr. Spina v. r.


